

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН  
УСТЬ-КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

658150, Алтайский край, Усть-Калманский район, с.Усть-Калманка, ул.Горького,51

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

на проект решения Огнёвского сельского Совета  
депутатов «О внесении изменений в решение  
№16 от 26 декабря 2023 года «О бюджете муниципального образования  
Огнёвский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края на 2024 год»

16 декабря 2024 года

с.Усть-Калманка

1. **Основание для проведения экспертизы:** Федеральный закон от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (ст. 9 п.7), Положение «О Контрольно-счетном органе Усть-Калманского района Алтайского края», утвержденного Решением Усть-Калманского районного Совета депутатов от 22.07.2022 года № 17, пункт 1.4 плана работы КСО Усть-Калманского района на 2024 год.

2. **Цель экспертизы:** определение достоверности и обоснованности расходных обязательств бюджета Огнёвского сельсовета Усть-Калманского района и проекта решения Огнёвского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в решение №16 от 26 декабря 2023 года «О бюджете муниципального образования Огнёвский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края на 2024 год».

3. **Предмет экспертизы:** проект решения Огнёвского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в решение №16 от 26 декабря 2023 года «О бюджете муниципального образования Огнёвский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края на 2024 год».

**Общая часть**

Проект решения Огнёвского сельского Совета депутатов о внесении изменений в бюджет сельсовета (далее – проект Решения), представлен на экспертизу в Контрольно-счетный орган Усть-Калманского района Алтайского края (далее - Контрольно-счетный орган) 13 декабря 2024 года.

С проектом представлена пояснительная записка, все приложения к проекту соответствуют Бюджетному Кодексу.

Представленным проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования на 2023 год.

Изменения, вносимые в бюджет на 2024 год, представлены в таблице.

	Проект решения	Первоначальная редакция	Отклонения
Доходы бюджета	7 559,4	7 511,6	47,8
Расходы бюджета	8 190,2	7 511,6	678,6
Дефицит бюджета	-630,8	-	-

- доходы бюджета на 2024 год по сравнению с утвержденным доходами Решением ССД от 26.12.2023 № 16 увеличиваются на сумму 47,8 тыс. рублей или на 8,4 % и составят 7 559,4 тыс. рублей.

- расходы бюджета на 2024 год увеличиваются на сумму 678,6 тыс. рублей или на 9,0 % и составят 8 190,2 тыс. рублей.

- дефицит бюджета изменится и составит 630,8 тыс.рублей.

### Изменение доходной части бюджета на 2024 год.

Доходная часть бюджета на 2024 год составит с учетом изменений сумму 7 559,4 тыс. рублей, в том числе:

Собственные доходы проектом решения не изменяются и остаются 3 282,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации увеличиваются на сумму 47,8 тыс. рублей и составят 4 277,4 тыс. рублей. Данные изменения представлены в Таблице 1

Таблица 1

Наименование	Утвержденные бюджетные ассигнования	Проект бюджета	Отклонения	
			Тыс.руб.	%
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	4 229,6	4 277,4	47,8	
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	510,9	510,9	-	
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов	510,9	510,9	-	
<i>Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	199,4	199,4	-	
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	199,4	199,4	-	
<i>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	1 300,0	1 339,2	39,2	
Субсидии бюджетам на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ	-	39,2	-	
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений	1 300,0	1 300,0	-	
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	2 219,3	2 227,9	8,6	
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	816,3	824,9	8,6	
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений	1 403,0	1 403,0	-	

Из данных таблицы можно сделать вывод, что:

- Субсидии добавлены в бюджет сельсовета в сумме 39,2 тыс.рублей;
- Иные межбюджетные трансферты увеличены на 8,6 тыс.рублей.

### Изменение расходной части бюджета на 2024 год

Расходная часть бюджета в 2024 году составит с учетом изменений 7 559,4 тыс.рублей, изменения, вносимые в расходную часть бюджета представлены в Таблице 2:

Таблица 2

Раздел	Подраздел	Утвержденные бюджетные ассигнования	Проект решения	Изменения	
				Тыс.руб.	%
01	«Общегосударственные вопросы», в т.ч.:	1 896,5	2 049,7	153,2	8,1
	<i>Доля в структуре расходов</i>	25,2	25,0		
	01 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования»	575,2	580,9	5,7	1,0
	01 04 «Функционирование Правительства РФ высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций»	531,9	524,3	-7,6	-1,4
-2,6	01 13 «Другие общегосударственные вопросы»	789,4	944,5	155,1	16,9

02 «Национальная оборона»	199,4	199,4	-	-
Доля в структуре расходов	2,7	2,4		
02 03 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»	199,4	199,4	-	-
03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», в т.ч.:	56,7	47,5	-9,2	-16,2
Доля в структуре расходов	0,7	0,6		
03 10 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность»	56,5	47,5	-9,0	-16,2
03 14 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности»	0,2	-	-0,2	-
04 «Национальная экономика»	800,6	899,2	98,6	12,3
Доля в структуре расходов	10,7	11,0		
04 05 «Сельское хозяйство и рыболовство»	-	39,2	39,2	-
04 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»	600,4	600,4	-	-
04 12 «Другие вопросы в области национальной экономики»	200,2	259,6	59,6	29,8
05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»	104,0	175,0	71,0	68,3
Доля в структуре расходов	1,4	2,1		
0502 «Коммунальное хозяйство»	50,0	71,0	21,0	42,0
0503 «Благоустройство»	54,0	54,0	-	-
07 «Образование»	0,2	-	-0,2	-
Доля в структуре расходов	-	-		
07 07 «Молодежная политика и оздоровление детей»	0,2	-	-0,2	-
08 «Культура, кинематография»	4 363,1	4 727,5	364,4	8,4
Доля в структуре расходов	58,1	57,7		
08 01 «Культура»	6,0	6,0	-	-
08 04 «Культура, кинематография»	4 357,1	4 721,5	364,4	8,4
10 «Социальная политика»	48,0	48,8	0,8	1,7
Доля в структуре расходов	0,6	0,6		
10 01 «Пенсионное обеспечение»	48,0	48,8	0,8	1,7
11 «Физическая культура и спорт»	43,1	43,1	-	-
Доля в структуре расходов	0,6	0,5		
11 02 «Массовый спорт»	43,1	43,1	-	-
Итого	7 511,6	8 190,2	678,6	9,0

Из 9 разделов классификации расходов бюджетов изменение бюджетных ассигнований предусматривается по 7 разделам на общую сумму 678,6 тыс. рублей.

Увеличение расходов планируется по разделам:

- по разделу «Общегосударственные вопросы» увеличение составит 153,2 тыс.рублей или 8,1%: 226,2 тыс.рублей – увеличение расходов на заработную плату и начислений на неё обслуживающему персоналу сельсовета; на 89,6 тыс.рублей уменьшаются прочие расходы на обеспечение деятельности администрации (канцелярские товары, почтовые расходы, расходы на объявления в СМИ, хозяйственные товары); на 16,3 тыс.рублей увеличиваются расходы на оплату налогов, сборов и иных платежей;
- по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» плановые расходы уменьшаются на 9,2 тыс.рублей –расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;
- по разделу «Национальная экономика» планируется увеличение расходов на 98,6 тыс. рублей (12,3%): добавляются расходы на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 39,2 тыс.рублей, на 51,2 тыс.рублей планируется увеличить расходы по оценке недвижимости и на 8,6 тыс.рублей увеличиваются расходы на подготовку и утверждение генеральных планов поселения;
- по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» плановые расходы увеличиваются на 71,0 тыс.рублей – это расходы на мероприятия в области коммунального хозяйства (приобретение погружного насоса по откачке воды);
- по разделу «Культура, кинематография» расходы увеличиваются на 364,4 тыс.рублей (8,4%): 91,7 тыс.рублей - увеличение расходов на заработную плату и начислений на неё работникам сельского дома культуры; расходы на обеспечение деятельности СДК увеличиваются на 282,6 тыс.рублей; на 9,9 тыс.рублей планируется снижение расходов на оплату налогов, сборов и иных платежей;
- по разделу «Социальная политика» планируется увеличение расходов в сумме 0,8 тыс. рублей – расходы на доплату к пенсии муниципальным служащим;

## Дефицит бюджета муниципального образования и источники его финансирования

С внесением изменений дефицит бюджета Огнёвского сельсовета составит 630,8 тыс.рублей. Размер дефицита превышает ограничения, установленные п.3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Согласно приложения 1 к проекту решения Огнёвского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в решение №16 от 26 декабря 2023 года «О бюджете муниципального образования Огнёвский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края на 2024 год» источниками финансирования дефицита бюджета поселения являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета, следовательно, дефицит бюджета поселения может превысить данные ограничения.

### Выводы:

По итогам экспертизы проекта решения Огнёвского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в решение №16 от 26 декабря 2023 года «О бюджете муниципального образования Огнёвский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края на 2024 год» замечания отсутствуют.

### Предложения:

Контрольно-счетный орган Усть-Калманского района Алтайского края предлагает Огнёвскому сельскому Совету депутатов принять решение «О внесении изменений в решение №16 от 26 декабря 2023 года «О бюджете муниципального образования Огнёвский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края на 2024 год».

Председатель Контрольно-счетного  
органа Усть-Калманского района



О.М.Жадобина